
 

 
 

 
Portaria n. 016, de 03 de fevereiro de 2022. 

 
 

Dispõe sobre aprovação da Matriz Curricular do curso de 
Gestão da Tecnologia da Informação da Faculdade 
Adventista da Bahia. 

 
 

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no art. 26, inciso X do Regimento Geral, que dispõe sobre portarias 
institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição; 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar, mediante deliberação do Colegiado do Curso, a Matriz Curricular de 
Gestão da Tecnologia da Informação, nos termos estabelecidos no documento em anexo. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.  
    

 
Cachoeira, 09 de fevereiro de 2022. 

 
Eber Liessi 

Diretor Geral da Fadba 
 
 



Teórica Prática T P

1.1 1 1 2 2 0 6 20 20 40 40 0 120 EMERSON 3 HORAS JEAN 1 HORA

1.2 1 2 0 1 0 4 20 40 0 20 0 80 LEANDRO MENEZES

1.3 Raciocínio lógico e algoritmos 1 2 0 1 0 4 20 40 0 20 0 80 ERICK LAGO

1.4 Comunicação e vida universitária 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 40 40 FADBA

1.5 1 0 1 0 0 2 20 0 20 0 0 40 FADBA

4 5 80 100

Teórica Prática T P

2.1 1 2 0 1 0 4 20 40 0 20 0 80 JEAN OURO

2.2 1 2 0 1 0 4 20 40 0 20 0 80 ERICK LAGO

2.3 1 1 0 0 0 2 20 20 0 0 0 40 ERICK LAGO

2.4 IOT e robótica: Projeto Integrador 0 0 2 2 0 4 0 0 40 40 0 80 JEAN OURO
2.5 Metodoogia científica e pesquisa 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 40 40 FADBA

2.6 1 0 1 0 0 2 20 0 20 0 0 40 FADBA

4 5 80 100

Teórica Prática T P

3.1 Automação com python: Projeto Integrador 1 0 3 0 0 4 20 0 60 0 0 80 JEAN OURO

3.2 1 2 1 2 0 6 20 40 20 40 0 120 ERICK LAGO

3.3 Redes de Computadores I 1 2 0 1 0 4 20 40 0 20 0 80 LUCAS ARAÚJO

3.4 Responsabildiade social e ambiental 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 40 40 FADBA
3.5 1 0 1 0 0 2 20 0 20 0 0 40 FADBA

4 4 80 80
100 60 40 360

8 160

Desenvolvimento WEB & Engenharia de Software

Princípios de vida saudável

5 3 2 18

Observações
Numeração Componente Curricular

Presencial

DIGITAL
Total

Presencial
DIGITAL Total

3º Semestre Créditos Acadêmico Carga Horária

Extensão TDE Extensão TDE

80 40 360
9 180

Observações
Numeração Componente Curricular

Presencial
DIGITAL Total

Presencial

3 4 2 18 60

Banco de dados

Programação orientada ao objeto

Análise de Sistemas

Antropologia Cristã

60 80 40 360
180

DIGITAL Total

2º Semestre Créditos Acadêmico Carga Horária

Extensão TDE Extensão TDE

Estudos Organizacionais (junção)

Formação espiritual

3 4
9

DIGITAL Total

Desafio computacional: Projeto Integrador

2 18

Nome do Curso: Gestão de Tecnologia da Informação

Matriz> 2022

Data de Aprovação:  // - (NDE)

Tempo Máximo Integralização: 11 semestres

Tempo Mínimo Integralização: 6 semestres

Quantidade máxima de trancamentos permitidos: 2 Semestre

Presencial
DIGITAL Total

Quantidade de Minutos por aula: 60

MATRIZ CURICULAR PADRÃO

1º Semestre Créditos Acadêmico Carga Horária
Observações

Numeração Componente Curricular
Presencial

Extensão TDE Extensão TDE



Teórica Prática T P

4.1 1 1 1 1 0 4 20 20 20 20 0 80 JEAN OURO

4.2 Redes de computadores II 1 1 1 1 0 4 20 20 20 20 0 80 LUCAS ARAÚJO

4.3 1 1 0 0 0 2 20 20 0 0 0 40 ISRAEL CUNHA

4.4 1 1 0 0 0 2 20 20 0 0 0 40 FABIO MADUREIRA

4.5 Cultura e sociedade 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 40 40 FADBA

4.6 1 0 1 0 0 2 20 0 20 0 0 40 FADBA
5 4 100 80

Teórica Prática T P

5.1 1 1 1 1 0 4 20 20 20 20 0 80 JEAN OURO

5.2 1 1 1 1 0 4 20 20 20 20 0 80 ERICK LAGO 

5.3 Marketing Digital 1 1 0 0 0 2 20 20 0 0 0 40 WILIANE PASSOS

5.4 eletivas (Análise financeira, simulacao empresarial, marketing avancado, BI, etc) 1 1 0 0 0 2 20 20 0 0 0 40 IVO JUNIOR

5.5 Laboratório de empreendedorismo e Inovação (JUNCAO) 1 1 0 0 0 2 20 20 0 0 0 40 JO SANTOS

5.6 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 40 40 FADBA
5 5 100 100

Teórica Prática T P

6.1 0 1 2 1 0 4 0 20 40 20 0 80 LUCAS ARAÚJO

6.2 1 1 1 1 0 4 20 20 20 20 0 80 ERICK LAGO

6.3 1 2 0 1 0 4 20 40 0 20 0 80 JEAN OURO - LUCAS CONTROLADORIA

6.4 1 1 0 0 0 2 20 20 0 0 0 40 EMERSON ALVES
6.5 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 40 40 FADBA

3 5 60 100

CH

80

0

40

0

DESCRIÇÃO

Carga Horária de Atividades Complementares

Carga Horária de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)

Carga Horária da Disciplina de LIBRAS

Carga Horária de Estágio

Gestão de Projetos em rede: Projeto Integrador

Administração de Sistemas Operacionais

Business inteligence & Business Analitics, Data Science & Big 

Data - machine learning - seminários integrados

Governança e Gestão de TI (JUNÇÃO)

6º Semestre Créditos Acadêmico Carga Horária

60 60 40 320
8 160

Tópicos avançados na profissão

3 3 2 16

Observações
Numeração Componente Curricular

Presencial
DIGITAL Total

Presencial

2 16 40 40 40 320
200

DIGITAL TotalTDEExtensãoTDEExtensão

DevMobile: projeto integrador

Gestão da Infraestrutura - devops and clouds computing

Direitos Humanos

2 2
10

Observações
Numeração Componente Curricular

Presencial
DIGITAL Total

Presencial
DIGITAL Total

5º Semestre Créditos Acadêmico Carga Horária

TDEExtensãoTDEExtensão

40 40 320
9 180

Observações
Numeração Componente Curricular

Presencial
DIGITAL Total

Presencial

3 2 2 16 60

Segurança de dados e PENTESTER: Projeto Integrador

Direito empresarial (JUNÇÃO)

Eletivas - LIBRAS (JUNÇÃO)

Missão e Voluntariado

DIGITAL Total

4º Semestre Créditos Acadêmico Carga Horária

TDEExtensãoTDEExtensão



PERCENTUAL

11,54%

50,96%

18,27%

17,31%

3,85%

102%

0,00%

1,92%

0,00%

Carga Horária de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 0

Carga Horária da Disciplina de LIBRAS 40

Carga Horária de Estágio 0

Carga horária de trabalho discente efetivo 360

Carga Horária de Atividades Complementares 80

Carga Horária Total do Curso 2080

CARGA HORÁRIA

Carga Horária da modalidade DIGITAL 240

Carga Horária da modalidade Presencial 1060

Carga Horária das atividades de Extensão 380

DESCRIÇÃO


